

## المعهد الوطني للبحث في الصيد البحري

تطبيقاً لمقتضيات المرسوم رقم 2.13.862 الصادر في 16 ديسمبر 2013 المنظم بشأن شكل نشر الحسابات السنوية للمؤسسات العمومية، تنهي إدارة المعهد الوطني للبحث في الصيد البحري للعموم أن حسابات هذه المؤسسة برسم السنة المالية 2019 تتلخص في البيانات أسفله.

وتجدر الإشارة إلى أن الحسابات السابقة الذكر عرضت على أنظار الجهاز التقاربي لهذه المؤسسة و من طرف مدقق الحسابات

الحصيلة (الأصول)  
(النظام العادي)

دورة محاسبية من 01/01/2019 إلى 31/12/2019

| الأصول                                    | الدورة المحاسبية السابقة |                  |                |
|-------------------------------------------|--------------------------|------------------|----------------|
|                                           | اجملي                    | استهلاك و مقصصات | صاف            |
| أهم معلومة ملحقة بالأصول الثابتة (أ)      | 9 976 707,39             | 3 876 015,76     | 6 100 691,63   |
| مصاريف تمهيدية                            |                          |                  | 8 187 763,59   |
| تكاليف التوزيع على عدة دورات محاسبية      | 9 976 707,39             | 3 876 015,76     | 6 100 691,63   |
| مكافآت تصديق سندات اقتراعية               |                          |                  | 8 187 763,59   |
| حقوق متوفرة ملحقة بالأصول الثابتة (ب)     | 5 566 337,88             | 4 573 486,55     | 992 851,33     |
| البحث و التنمية                           |                          |                  | 1 325 766,03   |
| برامات علامات حقوق وقيم شبيهة بها         | 5 406 737,88             | 4 573 486,55     | 833 251,33     |
| مطل تجاري                                 |                          |                  | 1 246 806,03   |
| حقوق متوفرة أخرى ملحقة بالأصول الثابتة    | 159 600,00               |                  | 159 600,00     |
| أصول ثابتة مادية (ج)                      | 831 682 587,59           | 430 492 336,56   | 401 190 251,03 |
| الارض                                     | 7 737 263,00             |                  | 7 737 263,00   |
| مبان                                      | 356 969 733,77           | 160 381 280,59   | 196 588 453,18 |
| إشادات تقنية، عقد و أدوات                 | 291 902 563,16           | 231 776 041,28   | 60 126 521,88  |
| عقد النقل                                 | 13 040 222,34            | 10 242 025,75    | 2 798 196,59   |
| اثاث، عقد المكتب و تجهيزات مختلفة         | 34 629 528,22            | 28 092 988,94    | 6 536 539,28   |
| أصول ثابتة مادية أخرى                     | 127 403 277,10           |                  | 127 403 277,10 |
| أصول ثابتة مادية قيد الانجاز              | 4 572 810,34             | 138 017,68       | 4 434 792,66   |
| حقوق مالية ملحقة بالأصول الثابتة (د)      | 138 017,68               | 138 017,68       |                |
| سلفات ملحقة بالأصول الثابتة               | 4 434 792,66             |                  | 4 434 792,66   |
| دائيات مالية أخرى                         |                          |                  | 649 755,71     |
| سندات المساهمة                            |                          |                  |                |
| سندات أخرى ملحقة بالأصول الثابتة          | 4 519 290,20             |                  | 4 519 290,20   |
| إفوارق التحويل بالأصول (هـ)               |                          |                  |                |
| نقصان دائيات الملحق بالأصول الثابتة       | 4 519 290,20             |                  | 4 519 290,20   |
| زيادة ديون التحويل                        | 856 317 733,40           | 439 079 856,55   | 417 237 876,85 |
| مجموع I (أ+ب+ج+د+هـ)                      | 14 114 163,43            |                  | 14 114 163,43  |
| مطلوبات (ف)                               |                          |                  | 18 555 363,83  |
| بضائع                                     |                          |                  |                |
| سود و لوزم قابلة الاستهلاك                | 14 114 163,43            |                  | 14 114 163,43  |
| منتجات قيد الانجاز                        |                          |                  |                |
| منتجات وسيطة و منتجات مكثفة               |                          |                  |                |
| منتجات تامة الصنع                         |                          |                  |                |
| دفعات الأصول للمقابلة (ز)                 | 19 595 921,05            | 2 005 993,10     | 17 589 927,95  |
| موردون مدينون و تسبيقات ودفعات            | 225 089,95               |                  | 225 089,95     |
| زبائن وحسابات مرتبطة                      | 1 604 786,06             | 1 193 949,50     | 410 836,56     |
| مستخدمون                                  | 873 426,11               |                  | 873 426,11     |
| الذولة                                    | 6 829 150,88             |                  | 6 829 150,88   |
| حسابات شركاء                              |                          |                  |                |
| مدينون آخرون                              | 8 515 731,26             | 812 043,60       | 7 703 687,66   |
| حسابات تسوية بالأصول                      | 1 547 736,79             |                  | 1 547 736,79   |
| سندات وقيم توافيق (م)                     |                          |                  |                |
| إفوارق التحويل بالأصول (عناصر مقابلة) (ن) | 24 392,19                |                  | 24 392,19      |
| المجموع II (ف+ز+ح+د+ن)                    | 33 734 476,67            | 2 005 993,10     | 31 728 483,57  |
| الفائز بالأصول                            | 132 479 635,04           |                  | 132 479 635,04 |
| شيكات و قيم للحصول                        |                          |                  |                |
| بنك و خزينة علمة و شيكات بردية            | 132 413 447,18           |                  | 132 413 447,18 |
| مصاديق وحوالات تسبيقات و اعتمادات         | 66 087,86                |                  | 66 087,86      |
| المجموع III                               | 132 479 635,04           |                  | 132 479 635,04 |
| المجموع العام I+II+III                    | 1 022 531 745,11         | 441 085 849,65   | 581 445 895,46 |
|                                           |                          |                  | 538 989 586,80 |

الحصيلة (الخصوم)  
(النظام العادي)

دورة محاسبية من 01/01/2019 إلى 31/12/2019

| الدورة المحاسبية السابقة | الدورة المحاسبية | الخصوم                                                            |   |
|--------------------------|------------------|-------------------------------------------------------------------|---|
|                          |                  | رؤوس أموال ذاتية                                                  |   |
|                          |                  | رأس المال الشركة أو رأس مال شخصي (1)                              |   |
|                          |                  | ناقص : مساهمون رأس مال مكتتب به و غير مطالب به، مطالب به، دفع منه |   |
|                          |                  | مطالب به                                                          |   |
|                          |                  | دفع منه                                                           |   |
|                          |                  | علاوات إصدار و اندماج و تقمة                                      |   |
|                          |                  | فوارق إعادة التقييم                                               |   |
|                          |                  | احتياطي قانوني                                                    | ا |
|                          |                  | احتياطات أخرى                                                     | ل |
|                          |                  | مرحل من جديد (2)                                                  | ت |
|                          |                  |                                                                   | م |
|                          |                  |                                                                   | و |
|                          |                  | نتيجة صافية للدورة المحاسبية (2)                                  | ي |
|                          |                  | أ- مجموع رؤوس الأموال الذاتية                                     | ل |
|                          |                  | ب- رؤوس أموال شبه ذاتية                                           |   |
|                          |                  | إعانات استثمار                                                    | ا |
|                          |                  | مخصصات مقنة                                                       | ل |
|                          |                  |                                                                   | د |
|                          |                  |                                                                   | ا |
|                          |                  | ج- ديون التمويل                                                   | ي |
|                          |                  | اقتراضات مندية                                                    | م |
|                          |                  | ديون أخرى لتمويل                                                  |   |
|                          |                  |                                                                   |   |
|                          |                  | د- مخصصات مستكملة لمواجهة مخاطر و تكاليف                          |   |
|                          |                  | مخصصات لمواجهة مخاطر                                              |   |
|                          |                  | مخصصات لمواجهة تكاليف                                             |   |
|                          |                  | مفوارق التحويل بالخصوم                                            |   |
|                          |                  | زيادة الدائنيات الملحة بالأسول الثابتة                            |   |
|                          |                  | نقصان ديون التمويل                                                |   |
|                          |                  | المجموع I (أ+ب+ج+د+هـ)                                            | خ |
|                          |                  | غ- ديون الخصوم المتداولة                                          | ص |
|                          |                  | موردون وحسابات مرتبطة                                             | و |
|                          |                  | ز- بائن داننون ، تسبيقات و دفعات                                  | م |
|                          |                  | مستخدمون                                                          | ا |
|                          |                  | هينات اجتماعية                                                    | ل |
|                          |                  | الدولة                                                            | م |
|                          |                  | حسابات شركاء                                                      | ت |
|                          |                  | داننون آخرون                                                      | د |
|                          |                  | حسابات تسوية بالخصوم                                              | ا |
|                          |                  | ز- مخصصات أخرى لمواجهة مخاطر و تكاليف                             | و |
|                          |                  | مفوارق التحويل بالخصوم (عناصر متداولة)                            |   |
|                          |                  | المجموع II (غ+ز+م)                                                | ل |
|                          |                  | الخزينة بالخصوم                                                   | خ |
|                          |                  | قروض الخصم                                                        | ز |
|                          |                  | قروض الخزينة                                                      | ي |
|                          |                  | بنوك (أرصدة دائنة)                                                | ن |
|                          |                  |                                                                   | ة |
|                          |                  | المجموع III                                                       |   |
|                          |                  | المجموع I+II+III                                                  |   |
| 50 683 147,27            | 50 683 147,27    |                                                                   |   |
| -124 758 935,19          | -124 758 935,19  |                                                                   |   |
| -21 605 405,12           | -23 581 532,39   |                                                                   |   |
| -1 976 127,27            | -24 752 876,02   |                                                                   |   |
| -97 657 320,31           | -122 410 196,33  |                                                                   |   |
| 397 433 518,27           | 429 254 896,60   |                                                                   |   |
| 397 433 518,27           | 429 254 896,60   |                                                                   |   |
| 88 240 423,02            | 95 438 871,33    |                                                                   |   |
| 88 240 423,02            | 95 438 871,33    |                                                                   |   |
| 388 016 620,98           | 402 283 571,60   |                                                                   |   |
| 150 833 545,67           | 174 468 927,69   |                                                                   |   |
| 24 348 395,77            | 36 798 135,83    |                                                                   |   |
| 6 799 188,76             | 7 119 903,11     |                                                                   |   |
| 495 438,51               | 267 673,76       |                                                                   |   |
| 100 345 138,99           | 112 147 081,85   |                                                                   |   |
| 18 844 999,83            | 18 134 969,33    |                                                                   |   |
| 383,81                   | 1 163,81         |                                                                   |   |
| 138 181,39               | 4 681 863,78     |                                                                   |   |
| 1 238,76                 | 11 532,39        |                                                                   |   |
| 150 972 965,82           | 179 162 323,86   |                                                                   |   |
| 538 989 586,80           | 581 445 895,46   |                                                                   |   |

حساب المصروفات والتكاليف (دون الرسوم)  
(التكليف المادي)

مؤرخة محاسبية من 01/01/2019 إلى 31/12/2019

| مجموع<br>الدورة<br>المحاسبية السابقة<br>4 | مجموع<br>الدورة<br>المحاسبية<br>3 = 1 + 2 | مصاريف                                  |                                |
|-------------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------------------|--------------------------------|
|                                           |                                           | خاصة بالدورات<br>المحاسبية السابقة<br>2 | خاصة بالدورة<br>المحاسبية<br>1 |
|                                           |                                           |                                         |                                |
|                                           |                                           |                                         |                                |
| 17 575 869,81                             | 21 613 646,13                             |                                         | 21 613 646,13                  |
|                                           |                                           |                                         |                                |
|                                           |                                           |                                         |                                |
| 107 327 502,90                            | 111 380 061,95                            |                                         | 111 380 061,95                 |
|                                           |                                           |                                         |                                |
|                                           |                                           |                                         |                                |
| 124 903 372,71                            | 132 993 708,08                            |                                         | 132 993 708,08                 |
|                                           |                                           |                                         |                                |
|                                           |                                           |                                         |                                |
| 16 546 720,00                             | 20 942 499,26                             | 4 188,93                                | 20 938 330,33                  |
| 19 158 325,79                             | 51 136 072,29                             | 331 829,64                              | 50 804 242,65                  |
| 398 341,30                                | 634 491,18                                |                                         | 634 491,18                     |
| 92 270 095,91                             | 93 536 121,77                             | 140 797,75                              | 93 395 324,02                  |
| 18 853,00                                 | 505,00                                    |                                         | 505,00                         |
| 33 375 005,37                             | 37 918 912,35                             |                                         | 37 918 912,35                  |
| 161 769 331,37                            | 204 168 601,85                            | 478 796,32                              | 203 691 805,53                 |
| -36 854 958,68                            | -71 174 893,77                            | -478 796,32                             | -70 696 097,45                 |
|                                           |                                           |                                         |                                |
|                                           |                                           |                                         |                                |
| 45 502,79                                 | 23 249,16                                 |                                         | 23 249,16                      |
| 1 577 317,90                              | 2 257 434,94                              |                                         | 2 257 434,94                   |
| 1 622 829,89                              | 2 280 884,10                              |                                         | 2 280 884,10                   |
|                                           |                                           |                                         |                                |
| 147,73                                    | 25 656,72                                 |                                         | 25 656,72                      |
|                                           |                                           |                                         |                                |
|                                           | 4 681 700,07                              |                                         | 4 681 700,07                   |
| 147,73                                    | 4 707 356,79                              |                                         | 4 707 356,79                   |
| 1 622 872,98                              | -2 426 872,89                             |                                         | -2 426 872,89                  |
| -35 242 285,70                            | -73 601 566,46                            | -478 796,32                             | -73 124 770,14                 |

## حساب المصروفات والتكاليف (دون الرسوم) - نتيجة

| مجموع<br>الدورة<br>المحاسبية السابقة<br>4 | مجموع<br>الدورة<br>المحاسبية<br>3 = 1 + 2 | مصاريف                                  |                                |
|-------------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------------------|--------------------------------|
|                                           |                                           | خاصة بالدورات<br>المحاسبية السابقة<br>2 | خاصة بالدورة<br>المحاسبية<br>1 |
|                                           |                                           |                                         |                                |
| 346 795,00                                |                                           |                                         |                                |
| 33 375 005,37                             | 47 915 256,83                             | 6 001 805,33                            | 41 913 451,50                  |
| 346 678,60                                | 1 617 838,70                              | 4 513,53                                | 1 613 425,17                   |
| 34 068 478,97                             | 49 533 195,53                             | 6 006 318,86                            | 43 526 876,67                  |
|                                           |                                           |                                         |                                |
|                                           |                                           |                                         |                                |
| 1 080,54                                  | 43,09                                     |                                         | 43,09                          |
|                                           |                                           |                                         |                                |
| 1 080,54                                  | 43,09                                     |                                         | 43,09                          |
| 34 067 398,43                             | 49 533 152,44                             | 6 006 318,86                            | 43 526 833,58                  |
| -1 174 887,27                             | -24 068 414,02                            | 5 529 522,64                            | -29 597 936,66                 |
| 801 240,00                                | 684 462,00                                |                                         | 684 462,00                     |
| -1 976 127,27                             | -24 752 876,02                            | 5 529 522,64                            | -30 223 398,66                 |

|                |                |              |                |                                                    |
|----------------|----------------|--------------|----------------|----------------------------------------------------|
| 160 594 672,37 | 164 807 587,71 | 5 006 918,69 | 159 801 669,02 | XIV مجموع المصروفات (1 + IV + VIII)                |
| 162 570 796,64 | 209 560 463,73 | 5 529 522,64 | 209 031 941,09 | XV مجموع التكاليف (II + V + IX + XII)              |
| -1 976 127,27  | -24 752 876,02 | 5 529 522,64 | -20 223 398,66 | XVI نتيجة مادية (مجموع المصروفات - مجموع التكاليف) |

## بيان أرصدة الإدارة

| أولا - جدول تكوين النتائج |                                                 | دورة محاسبية من 01/01/2019 إلى 31/12/2019 |                   |
|---------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------|
| الدورة                    | الدورة                                          | المحاسبية                                 | المحاسبية السابقة |
| 1                         | مبيعة بضائع (على حقتها)                         |                                           |                   |
| 2                         | مشتريات بضائع مما بيدها                         |                                           |                   |
| I                         | هامش إجمالي عن مبيعات بضائع على حقتها           |                                           |                   |
| II                        | إنتاج الدورة المحاسبية (5+4+3)                  | 21 613 646,13                             | 17 575 869,81     |
| 3                         | مبيعات ملم وخدمات ملقحة                         | 21 613 646,13                             | 17 575 869,81     |
| 4                         | تغير مخزونات المنتجات                           |                                           |                   |
| 5                         | أصول ثابتة منتجة من المنشأة نفسها               |                                           |                   |
| III                       | استهلاك الدورة المحاسبية (7+6)                  | 72 078 571,55                             | 35 706 045,79     |
| 6                         | مشتريات مستهلكة من موارد و لوازم                | 20 942 499,26                             | 16 546 720,00     |
| 7                         | تكاليف خارجية أخرى                              | 51 136 072,29                             | 19 159 325,79     |
| IV                        | قيمة مضافة (I+II-III)                           | -50 464 925,42                            | -18 130 175,98    |
| 8                         | إعانات الاستغلال                                | 111 380 061,95                            | 107 327 502,90    |
| 9 V                       | ضرائب و رسوم                                    | 634 491,18                                | 398 341,30        |
| 10                        | تكاليف المستخدمين                               | 93 536 121,77                             | 92 270 085,91     |
|                           | إلغاء إجمالي للاستغلال أو ناقص إجمالي للاستغلال | -33 255 476,42                            | -3 471 100,29     |
| 11                        | عائدات استغلال أخرى                             |                                           |                   |
| 12                        | تكاليف استغلال أخرى                             | 505,00                                    | 18 853,00         |
| 13                        | إستردادات الاستغلال، تكاليف                     |                                           |                   |
| 14                        | مخصصات الاستغلال                                | 37 918 912,35                             | 33 375 005,37     |
| VI                        | نتيجة الاستغلال (+ أو -)                        | -71 174 893,77                            | -36 864 968,66    |
| VII                       | نتيجة مالية                                     | -2 426 672,69                             | 1 622 672,96      |
| VIII                      | نتيجة جارية (+ أو -)                            | -73 601 566,46                            | -35 242 285,70    |
| IX                        | نتيجة غير جارية                                 | 49 533 152,44                             | 34 067 398,43     |
| 15                        | ضرائب على النتائج                               | 684 462,00                                | 801 240,00        |
| X                         | نتيجة صافية للدورة المحاسبية (+ أو -)           | -24 752 876,02                            | -1 976 127,27     |

بيان أرصدة الإدارة  
(تابع)

| ثانيا - قدرة التمويل الذاتي-التمويل الذاتي |                                                     | دورة محاسبية من 01/01/2019 إلى 31/12/2019 |               |
|--------------------------------------------|-----------------------------------------------------|-------------------------------------------|---------------|
| النتيجة صافية للدورة المحاسبية             |                                                     |                                           |               |
| 1                                          | ربح                                                 | 24 752 876,02                             | 1 976 127,27  |
|                                            | خسارة                                               |                                           |               |
| 2                                          | مخصصات الاستغلال                                    | 37 918 912,35                             | 33 375 005,37 |
| 3                                          | مخصصات مالية                                        | 138 017,68                                |               |
| 4                                          | مخصصات غير جارية                                    |                                           |               |
| 5                                          | إستردادات الاستغلال                                 |                                           |               |
| 6                                          | إستردادات مالية                                     |                                           |               |
| 7                                          | إستردادات غير جارية                                 | 47 915 256,83                             | 33 375 005,37 |
| 8                                          | عائدات بيع الأصول الثابتة                           |                                           | 346 795,00    |
| 9                                          | قيم صافية من إستهلاكات الأصول الثابتة المتنازل عنها |                                           |               |
| I                                          | قدرة التمويل الذاتي                                 | -34 611 202,82                            | -2 322 922,27 |
| 10                                         | توزيعات الأرباح                                     |                                           |               |
| II                                         | التمويل الذاتي                                      | -34 611 202,82                            | -2 322 922,27 |